


Dynamisches Licht in Schulen 
„So schön kann Lernen sein: Das Klassenzimmer der Zukunft”

Andreas Wente
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Philips steht für Gesundheit und Wohlbefinden



Licht hat direkten Einfluss auf das Wohlbefinden



Biorythmus: Aktivität und Entspannung



Aktivität und Wohlbefinden in Abhängigkeit von der 
Lichtfarbe

Quelle: Dr. Susanne Fleischer, ETH, 
Institut für Hygiene und 
Arbeitsphysiologie Zürich



Natürliches Licht verändert sich in Helligkeit 
und Farbe …



... und so macht es auch das Dynamische Licht



Klassenraum: Standardbeleuchtung

500 lux
4.000 K

500 lux
4.000 K



Klassenraum „Beruhigen“

500 lux
3.000 K

500 lux
3.000 K



Klassenraum „Aktivieren“

500 lux
5.500 K

500 lux
5.500 K



Ergebnis:



aktivierende
Lichtfarbe

beruhigende 
Lichtfarbe

Die Umsetzung von dynamischen Licht



Licht macht Schule
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LERNWELTEN  - FARBWELTEN



LUXUS  FARBGESTALTUNG  ?



SCHONT AUGEN UND ORGANISMUS

SUCHT AUSGLEICH ZWISCHEN EXTREMEN WAHRNEHMUNGSZUSTÄNDEN

ÜBERWINDET MONOTONIE UND REIZÜBERFLUTUNG

DIENT PRÄZISER WAHRNEHMUNG

SCHAFFT ORDNUNG

LEISTET ORIENTIERUNGSHILFE

FÖRDERT KONZENTRATION

VERRINGERT FEHLLEISTUNGEN

BEGÜNSTIGT DAS WOHLBEFINDEN
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ROT - ORANGE

Ausgleichsfarbe GRÜN

DREI  FARBWELTEN

ORANGE - GELB

Ausgleichsfarbe BLAU

GRÜN - BLAU

Ausgleichsfarbe GELB



DREI  LERNWELTEN

KLASSENRÄUME - FACHRÄUME FLURE PAUSENRÄUME - MENSA



KLASSENRÄUME - FACHRÄUME FLURE PAUSENRÄUME - MENSA

DREI  LERNWELTEN



UNTERSTUFE

MITTELSTUFE

OBERSTUFE

DREI  LEBENSSTUFEN

GRUNDSCHULE

VORSCHULE 

KINDERGARTEN

HOCHSCHULE



LERNWELTEN – FARBWELTEN  1 - 3

1

2

3



FARBGESTALTUNG IST KEIN LUXUS, 

SONDERN VERANTWORTUNGSVOLLE, 

KOSTENGÜNSTIGE UMWELTGESTALTUNG





Besuchen Sie uns an unserem MessestandBesuchen Sie uns an unserem Messestand






